2.º Que *antes* de la definición de la Iglesia la verdadera conclusión teológica no pertenece a la fe inmediatamente sino *mediatamente*, y por tanto pertenece *de suyo* (per se) a la ciencia teológica. Esta es, añade, la opinión más común de los teólogos contra Vázquez, y a ella se adhiere Juan de Santo Tomás<sup>24</sup>.

3.º Que *después* de la definición de la Iglesia *esa misma* conclusión pasa a ser de fe divina y verdadero principio de teología. Esta es, dice, la *opinión comúnmente seguida por los tomistas* contra Molina<sup>25</sup>.

4.º Que aunque tales verdaderas conclusiones sean conocidas antes de la definición por solo raciocinio, sin embargo, la

<sup>23</sup> "Circa certitudinem conclusionum quas deducit theologia distinguendum est: quia vel attinguntur ex solo discursu theologico, vel ultra discursum theologicum adtingitur illis definitio Ecclesiae" (l.c., n.1).

<sup>24</sup> "Si primo modo (esto es, antes de la definición de la Iglesia) se habet est duplex sententia... Alorum sententia, saepe communior est conclusiones sic evidenter deductas non pertinere immediate ad fidem, sed mediate, per se autem ad scientiam theologicam... Dico primo certitudinem conclusionis theologicae deductae per evidentem consequentiam ex principiis fidei, praest talis (esto es, antes de la definición) non est immediate de fide, sed scientificus et theologicus... Quod vero pertinere videtur sententia opposita (scilicet sententia P. Vázquez) certitudinem conclusionis theologicae definitioni Ecclesiae, omnino tolerari non potest" (l.c., n.1-4-3).

<sup>25</sup> "Si secundo modo (esto es, después de la definición de la Iglesia) consideretur certitudo theologicae... Molina cum aliis quos citat et sequitur Granados tenet propositiones ab Ecclesia deductas et sic definitas ex vi deductionis, non esse immediate de fide, sed adhuc pertinere ad scientiam theologicam, ut conclusiones, non autem ut principia theologica. Ne autem aliqui haerent putant hos sanctiores negare propositiones ab Ecclesia definitas absolute loquendo non esse de fide, distinguit Pater Granados duplicem modum quo Ecclesia procedit: nam si declarat aliquid inquam immediate revelatum a Deo, sine dubio immediate pertinet ad fidem. Si vero definit aliquid illatum ex principiis revelatis, hoc non pertinet ad fidem, sed ad conclusionem. Et ita non sunt principia theologica, nisi quando primo modo declarantur, eo quod Spiritus Sanctus non assistit Ecclesiae ut novas revelationes faciat. Et sic si aliquid non est immediate revelatum, sed solum deductum per discursum, non potest Ecclesia tenere illud inquam immediate de fide". Hasta aquí la opinión de Molina y de Granados, y continúa así Juan de Santo Tomás: "Tercia sententia est quod propositiones evidenter deductae ex principiis fidei, si ab Ecclesia definitur, immediate pertinent ad fidem, et sunt principia theologica, nec amplius inmittuntur discursui, sed eorum certitudo est ex testimonio divino per Ecclesiam proposito iuxta infalibilem assistentiam Spiritus Sancti in definiendis rebus fidei. Hanc sententiam communiter sequuntur theologiae, ut videri potest apud Navarrete citatum et magistrum González, et pro eadem sententia Granados citat Bellarminum, Vega, Cano, Vázquez et alios... Dico secundo, veritates quas definiuntur ab Ecclesia definitione declarativa fidei, quocumque modo id faciat Ecclesia (esto quocumque modo alude al duplicem modum quo caele de distinguit Granados), pertinent immediate ad fidem, possuntque esse principia theologica" (l.c., n.2-3-6).